PAGE
7

СОВЕТ АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 2 »  февраля  2013 г.                                                                     №  25-02

О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования

«Актанышский муниципальный район»

        В связи с изменением действующего законодательства,  которым внесены изменения в отдельные положения Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение требований  Бюджетного кодекса, Федерального Закона от 07.02.2011 №6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» возникла необходимость внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район». Руководствуясь статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  статьей 99 Устава муниципального образования «Актанышский муниципальный район», Совет Актанышского муниципального района РЕШИЛ:

1. Одобрить и вынести на обсуждение, в том числе на  публичные слушания, проект решения Совета Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район».

2. Опубликовать в газете «Актаныш таннары»:

- проект решения Совета Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район»» (приложение №1);

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район»» (приложение №3).

3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Актанышского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район» « 02  »  марта   2013 года в  11.00 часов в помещении национально-культурного центр «Яшьлек» по адресу: улица Юбилейная, дом 61.

4. Аппарату Совета муниципального района и Исполнительному комитету муниципального района обеспечить проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту решения.

5. Комитету законности и чрезвычайных ситуаций Совета муниципального района доработать проект решения с учетом предложений, высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе обсуждения, и внести на рассмотрение заседания Совета Актанышского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель председателя Совета

Актанышского муниципального района                                       И.Ш.Бариев

	                                Приложение №1

к решению Совета Актанышского муниципального района

от « 2 »  февраля 2013 г. № 25-02

СОВЕТ АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «____»_________2013г.                                                                 №_________

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,   статьями 99, 100, 101 Устава   муниципального образования «Актанышский муниципальный район», Совет Актанышского муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район» следующие изменения и дополнения:
  1) статью 6 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Исполнительный комитет муниципального района осуществляет полномочия исполнительного комитета поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.»

         2) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";»

         3) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов".»
4) статью 41 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) несоблюдения ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»
        5) пункт 5 статьи  53 Устава изложить в следующей редакции:
 «5. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется в составе председателя и аппарата контрольно-счетного органа».

6) дополнить статьей 65.1. следующего содержания:
«Статья 65.1. Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия

1.
Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами Республики Татарстан, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1)
непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2)
непредставления лицом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3)
участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4)
осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5)
вхождение лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

2.
Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.»
7) п.2 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«2. Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе вносить в законодательные органы и органы, обладающие правом законодательной инициативы, соответствующего и нижестоящего уровней предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии законов и иных нормативных правовых актов.»
Заместитель председателя Совета

Актанышского муниципального района                                    И.Ш.Бариев

	                Приложение №2

к решению Совета Актанышского муниципального района

от «  02   »    февраля  2013г. № 25-02

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКТАНЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»»

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район» вносятся в Совет Актанышского муниципального района по адресу: село Актаныш, улица Ленина, дом 17 или по факсу 3-15-05 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

	N
п/п
	Статья,

пункт,
подпункт
	Текст
проекта
решения
	Текст
поправки
	Текст проекта
с учетом
поправки
	Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место
работы (учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 7 часов 30 минут до 17 часов со дня опубликования решения в газете «Актаныш таннары» и не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний .

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: лично или по почте по адресу: 423740, село Актаныш, улица Ленина, дом 17 (с пометкой на конверте "обсуждение Устава" или "публичные слушания"), а также по факсу 3-15-05.

Заявки принимаются в рабочие дни с  7 часов 30 минут до 17 часов не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками аппарата Совета Актанышского муниципального района и передаются для рассмотрения соответственно в комитет законности и чрезвычайных ситуаций Совета Актанышского муниципального района.

Заместитель председателя Совета

Актанышского муниципального района                                    И.Ш.Бариев

	Приложение №3

к решению Совета Актанышского муниципального района

от « 02  »  февраля  2013г. № 25-02

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ и ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АКТАНЫШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»»

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Актанышский муниципальный район»» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 15 Устава муниципального образования «Актанышский муниципальный район», настоящим Порядком.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются также жители района, которые подали в Совет муниципального района письменные заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители района, средства массовой информации.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава муниципального образования или по его поручению иное должностное лицо муниципального образования.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета муниципального района, уполномоченный решением комитета законности и чрезвычайных ситуаций Совета Актанышского муниципального района.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 7 минут. С разрешения председательствующего время для выступления может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Совета района в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится комитетом законности и чрезвычайных ситуаций Совета Актанышского муниципального района.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета муниципального района и Исполнительным комитетом муниципального района.

Заместитель председателя Совета

Актанышского муниципального района                                    И.Ш.Бариев